

N^{ro} 98.

KURJER

WSPOMNIENIA.

D. 25. Kwietnia.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1825.

Warszawski

Utarczka z Austrija-
kami za Pragą 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono postanowienie JO. Xięcia Namieśtnika Królew: podpisane d. 19 h.m. zezwalające aby Towarzystwo bez imienne wyrobów zbożowych w Warszawie było zaprowadzone.

Komisja Centralna Likwidacyjna Królestwa Polskiego ogłosiła Ustawę JO. Xcia Namieśtnika Królew: na dniu 19 b: zapadłą, mocą której termin prekluzyjny do składania dowodów pretensji w Komisji Centralnej Likwidacyjnej po dniu 1 Stycznia r.b. oznaczony, z Najwyższej Woli N. P A N A do dnia 1 Lipca r.b. przedłużony został, ostrzega przytem strony interesowane: iż jeżeli dowodów swych pretensji z przytoczeniem na Papierze stepłowym ceny Zł: Pol: 2 przyczyni zwłoki, przed dniem 1 Lipca b.r. bezpośređnio w Komisji Centralnej Likwidacyjnej nie złożą, skutki Art: 2 wspomnianej Ustawy, własnej przypiszą winie, później bowiem żadne usprawiedliwienia przyjęte nie będą.

Szanowne zwłoki śp: JW. Mikołaja Gliniki Senatora Kasztelana, wczoraj przeniesiono do Kościoła OO. Kapucynów. Orszak pogrzebowy rozpoczynały Sieroty których Nieboszczyk zawsze był wsparciem, następowało Duchowieństwo Zakonne i Świeckie. Exportował JW. JX. Burzyński Biskup Sandomierski Senator. Za trumną postępowała Krewni, Senatorowie, Urzędnicy, inader

liczne grono Przyaciół. Po odbytych Kondukcie, zwłoki odprowadzono na Smętarz Powązkowski.

Otrzymał stopień Magistra Teologii JP. Adam Łukomski, a stopień Magistra Prawa otrzymali JJPP. Józef Hornowski, Antoni Bartold, Jan Rogowski, Józef Ordega i Michał Swiniarski.

w Drukarni Glücksberga, przed dziesięciu dniami rozpoczął się druk 2go tomu *Ballad i Romansów S: Witwickiego*. Prenumerata przyjmuje się jeszcze w Księgarniach Glücksberga, Brzeziny i Szteblera.

Numer 11sty Jzdy wyszedł z druku.

Wczoraj w południe więcej było Gości w Ogrodzie Krasińskich niż się spodziewano: byłyby ponuremi następne niedzielne południowe w tem miejscu przechadzki, gdyby stało się modą na całe lato, zasłanianie twarzy, wczoraj bowiem prawie wszystkie przechadzające się Damy, miały woalki przy Kapeluszach !!

Daś opółnoey wszczął się Pożar przy ulicy Ceglanej, spaliła się Stajnia, nader śpieszny ratunek ocalił okoliczne zabudowania; pożar w godzinie przytłumiono.

Wczoraj na 9tem przedstawieniu ulubionej Opery *Sroka złodziej*, jeszcze sala była napełnioną, a oklaski ponawiane były częściej niż zwykle. J.Pani Meierowa wywołaniem zaszczyconą została.

w Składzie A. Brzeziny przy ulicy Miodo-

wej pod Nrem 481, wyszło z Litografji nowe Rondo ala Polonez, skomponowane na Pjano-forte i dedykowane Pannie M. Rzeszotarskiej przez J. Nowakowskiego. Cena zł. 3.

w Paryżu P. Konstant obstawał za jakąś Polką nazywającą się Leskinakuska, która zato z Francji wygnano że leczyla chorych, niemając na to upoważnienia.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

D. 2 z. m. zwołano w Stambule wszystkich Bankierów do Mennicy i przeczytano im *Firman Sultana*, tycający się nowej monety Tureckiej, który ich uwiadomia, iż jeżeli będą nieposłusznymi w wykonaniu tego rozkazu, zostaną karani śmiercią. — Mówią że Twierdza Lepanto miała się poddać Grekom. — w Stambule między Janczarami trwa ciągle niespokojność. — Do wiadomości potrzebujących potwierdzenia należą te, że Flota *J-brachima Baszy* miała być pobita przez Greków, a w *Negroponie* miał *Omer Basza* odnieść zwycięstwo nad Grekami. — w Stambule rozgłoszono że *Mechmed Reszyd Basza* dostał się aż do *Janiny* i kąd miał zamierzyć udać się do *Arty*. — *Albańczykowie* w większej części sprzyjają bardziej Turkom niż Grekom. — Spodziewają się w przyszłym miesiącu bardzo ważnych wypadków. — Pewny *Morzejczyk* wydał *Rządowi Tureckiemu* kilku *Szpiegów* utrzymywanych w Stambule przez Greków, ci nieszczerliwi byli przez 2 dni okrutnie męczeni na *torturach*, długo się nieprzyznawali, nakoniec niemogąc znieść męczarni wyjawili tajemnicę. — *Ibrahim Basza* miał oświadczyć że nieobejmie *Naczelnego Dowództwa*, jeśli *Kapudan Basza* także dowodzić będzie.

z Paryża.

Tymkowskiego podróży do *Pekinu* wkrótce będzie przełożona z *Rossyjskiego* na język

Francuzki. — Koszta na *Fortyfikacje* ciągle przez *Francuzów* robione w *Madynie*, wynoszą do 7 milionów piastrow. — *Dzienniki Paryskie* wiodą spór o nowiny z *Ameryki Północnej*. — *Lucjan Murat* ma być uwolnionym i uda się do *Wuia* swego *Józefa Bonapartego* mieszkającego w *Ameryce Półudniowej*, wstawił się za nim pewny *Posel Zagraniczny*. — *Xie Fryderyk Synowiec Króla Saskiego* odwiedził *Króla Francuzkiego* i jego rodzinę. — *Lord Makdonald* z swoim Synem miał posłuchanie u *Króla w Tuljery*, obadwa mieli ubiór *Goralów Szkockich*. — *Chociaż młody* lecz już wslawiony, *Lekarz Paryzki Szoke* (*Choquet*) niewiadomo gdzie się podział, żadnego dotąd niema śladu o jego pobycie lub zgonie. — w *Proiektie* do *kryminalnego Kodeksu* kraju *Gryzonów w Szwajcarii*, są następujące postanowienia względem *poiedynków*: „Jeżeli w *poiedynku* używano broni o śmierć przyprawiającej, lecz nikt nie zginął, oba *poiedynkujący* mają być skazani na stanie pod *Pregierzem* przez pół godziny. Jeżeli zaś jeden drugiego ranik, w ten czas oprócz stania pod *Pregierzem*, skazani być mają na karę więzienia w domu poprawy od 2 do 4 lat. Jeżeli nakoniec *poiedynek* ukończy się śmiercią jednego z *poiedynkujących*, w ten czas śmierć poległego uważa się jako *zabójstwo* i ma być śmiercią karane. Kara dla *sekundantów* *poiedynku* jest w razie gdy śmierć nastąpi, także iak dla *poiedynkujących*; lecz jeśli jeden zginie w *poiedynku*, *sekundanci* zostaną skazani na *szesnaścieletnie więzienie w kajdanach*.” — w *Ciagu* 2 lat ostatnich, *Kapry Kolumbijskie* zabrały 67 rozmaitych okrętów *Hiszpańskich*. —

z Londynu.

Znowu uciechło o wyjeździe *Króla Angielskiego* do *Irlandji* albo na *ład staty*. — Dla

nieszczęśliwych *Hanoweranów* zniszczonych przez powódź, jeszcze zbierają składki w *Londonie*. — Odebrano potwierdzenie o okropnem trzęsieniu ziemi w *Algierze*, a szczególnie w mieście *Belida*, do dnia 7 Marca wydobyto z gruzów 7000 trupów wiednem tylko miejscu znaleziono nieżywych dzieciak 280! — *Cesarz Marokański* (w *Afryce*) nakoniec wydał 12 zbiegów *Hiszpańskich* szukającym w jego kraju schronienia, chociaż się nimi opiekowali *Konsulowie Francuzki, Angielski i Szwedzki* — *Aktor Keen* zamysła odegrać kilka rol w *Edyburgu*, lecz i tam wielu się oświadczyło że go niechętnie przyjmą z powodu jego *romansowej sprawy*. — Mnóstwo wybiera się ciekawych do *Newmarket* dla widzenia gonitw konnych, wszystkie mieszkania już są najęte i owoce opłacone, całe miasto już zdaje się być zamienione w stajnię, widać po ulicach *Żakietów, Masztalerzy* etc: ogólna summa o zakłady jest niezmierna. — *William Probert* który był obwiniony o należenie do zabicia *P. Weare*, lecz dla braku dowodów uwolniony, złapany teraz został na nuczynku, gdy ukradł *Konia* wartującego 25 funtów szter: przynal się natychmiast do *Radzieży* i został skazany na szubienicę. Po przeczytaniu wyroku prosił o wolność mówienia, i zeznał że rzeczywiście należał do owego *zabójstwa* chociaż nie było to udowodnionem. Sumienie (rzekł) ustawicznie mi wyrzucało popełnioną zbrodnię, ani wdzięk ani w nocy nie miałem spoczynku, nikt mnie nie wspierał, owszem wśródzie ze wżgardą byłem odrzucony; moja *żona* i niewinne *dzieci* zagrożone w nędzy już głodem dręczone były; ukradłem tego *Konia* dla kupienia żywności dla zgłodniałej rodziny, zasłużyłem na taką karę. — Podobna sprawa odbyła się w *Anglii*. *Syn Bankiera Sawarry*, podpisał

Wexel fałszywy na 20,000 złp: w śledzono to w chwili gdy *Falszercz* wypłynął do *Ameryki*, posłano w pogoń i stawiono przed *Sądem*. Na zapytanie *Sądu* czy jest występny? *blady* i *drzący*, przynal się natychmiast, chociaż mógł wiele powodów przytoczyć na swą obronę, a chociaż *Sąd* był zdziwiony tak nagłem przyznaniem się, iednak natychmiast wydał wyrok *śmierci!* *Młodzieniec* zemglał; polecono go do ulaskawienia; w czasie tej sprawy znajdowało się mnóstwo *słuchaczów* którzy zachowali się w ponurem milczeniu. — Pewny *Cudzoziemiec* podróżujący w *Anglii*, gdy niedawno zaięchał na popas do niepoczesnej *Oberży*, zmartwił się sądząc że niedozna wygody, dostrzegł to *Oberżysta*, upewnił *Cudzoziemca* iż będzie zadowolony z *śniadania*, które się składało z *Peklejszszu Wieprzowego* uprawianego w *Irlandji*, *Masła* sprowadzonego z *Holandji*, *Chleba* pieczonego z *Mąki* sprowadzonej z *Ameryki*, *Herbaty* prawdziwej *Chińskiej*, *Cukru* i *Il de Frans* *Ryżu* świeżo sprowadzonego aż z *Bengalu*, *Rumu* z wysp *Atlańskich*, poczem podał *Pajkę* paloną tytuniem *Sultańskim*; a co za to? zapytał podróżny?.. „lepsza opinja o *Oberżach Angielskich*“, odpowiedział gościany uradowany *Oberżysta*. — *Minister Kannig* znowu zachorował, *Podagra* coraz bardziej mu dokucza. — *Xie Nortumberland* wyjeżdżający na *Koronację Króla Francuzkiego*, wszystkie kosza na tę podróż *kozy* z własnych dochodów, kosza te wynoszą 2 miliony złp: — *Zywność* w *Anglii* znowu znacznie zdrożała, i dla tego robotnicy w *wrękodzielniach* żądają podwyższenia płacy, to zapewne przyczyni się do zmiany *Prawa zbożowego*. — w *Lisbonie* *Pana Stuarda* przyjęto uroczyscie.

DONIESIENIA.

Podszedk Powiatu Ostrołęckiego.

Podaje do publi: wiadomości, iż Dobra Niwki z przyle-

